
PARTE SECONDA
ATTI DELLO STATO

E DI ALTRI ENTI PUBBLICI

DELIBERE DI ALTRI ENTI

AUTORITÀ DI BACINO DEI FIUMI LIRI - GARIGLIANO E VOLTURNO - DELIBERA N. 02 - Se-
duta del 19 giugno 2007 - Preliminare Piano Stralcio Acque per il Governo della Risorsa Idrica Superficiale e
Sotterranea - DMV - Errata corrige fiume Tammaro a Campolattaro.

IL COMITATO ISTITUZIONALE

VISTA la Legge 18 maggio 1989 n. 183 “Norme per il riassetto organizzativo e funzionale della difesa del
suolo”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10.08.89 “Costituzione dell’Autorità di Ba-
cino dei fiumi Liri-Garigliano e Volturno”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 253 “Disposizioni integrative alla legge 18 maggio 1989 n. 183, recante
norme per il riassetto organizzativo e funzionale della difesa suolo”;

VISTO il decreto legge del 5.10.93 n. 398 “Disposizione per l’accelerazione degli investimenti e per la sem-
plificazione dei procedimenti in materia edilizia” convertito con modifiche in legge 04.12.1993 n. 493;

VISTA la legge 05.01.1994 n. 36 “Disposizioni in materia di risorse idriche”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 1996 “Disposizioni in materia di risorse
idriche”;

VISTA la Direttiva Comunitaria 2000/60 che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di ac-
que;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 recante: “ Norme in materia ambientale ”

VISTO l’art. 1 commi 3 e 4 del D. L.gs n. 284 del 8/11/2006, che modificando ed integrando il D.Lgs 152/2006
dispongono che “le Autorità di Bacino sono prorogate sino alla data di entrata in vigore del decreto correttivo che
definisca la relativa disciplina” e che “sono fatti salvi gli atti posti in essere dalle Autorità di Bacino dal 30 aprile
2006 ”;

VISTO il Preliminare di Piano Stralcio Acque per il Governo della Risorsa Idrica Superficiale e Sotterra-
nea approvato in Comitato Istituzionale nella seduta del 26/07/05 e pubblicato su G.U. n. 253 del 29/10/2005;

CONSIDERATO

- Che tra le attività del “Preliminare di Piano Stralcio per il governo della risorsa idrica superficiale e sotter-
ranea”, l’Autorità di Bacino ha definito il valore del Deflusso Minimo Vitale (DMV) per le aste principali dei
bacini di competenza;

- Che attualmente l’Autorità di Bacino ha in corso le attività per la realizzazione del Piano Stralcio per il
governo delle acque superficiali e sotterranee, contenente, tra l’altro, anche la definizione del bilancio (idrologi-
co, idrogeologico ed idrico) e del deflusso minimo vitale a scala mensile;

- Che dal confronto con i risultati del succitato Preliminare di Piano a scala di bacino, si sono riscontrate al-
cune discrasie, imputabili, essenzialmente, ad un mero errore di battitura nel riportare i dati in ingresso ed i ri-
sultati del modello e, nello specifico, la superficie del sottobacino di calcolo;

- Che da tale errore è scaturita un’errata valutazione delle portate naturali stimate e, conseguentemente, del
deflusso minimo vitale;

- Che la superficie del sottobacino alla sezione di Campolattaro, considerata nell’ambito del Preliminare di
Piano è di 540,3 km2, la portata naturale media annua è di 9,90 m3/s, ed il DMV corrispondente è di 1,491 m3/s,

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 12 DEL 25 MARZO 2008



con un rilascio annuo di circa 47 Mm3;

- Che l’effettiva superficie del bacino sotteso alla sezione di Campolattaro è pari a 253,9 km2, la relativa
portata naturale media annua è di 4,40 m3/s, ed il conseguente valore di DMV è pari a 0,660 m3/s, con un rila-
scio annuo di circa 22 Mm3;

- Che l’Autorità di Bacino ha elaborato la documentazione inerente la correzione da apportare al Prelimi-
nare di Piano Stralcio per il governo della risorsa idrica superficiale e sotterranea consistente nella variazione di
DMV da 1,491 m3/s a 0,660 m3/s;

- Che il Comitato Tecnico, nella seduta del 3 maggio 2007 ha approvato l’errata corrige al Preliminare di
Piano Stralcio per il Governo della Risorsa Idrica Superficiale e Sotterranea per il DMV nella sezione del Fiu-
me Tammaro a Campolattaro (BN), consistente nella variazione di DMV da 1,491 m3/s a 0,660 m3/s;

DELIBERA

Art.1)  le premesse fanno parte integrante del presente atto.

Art. 2) Per le motivazioni di cui in premessa il Comitato Istituzionale approva l’errata corrige al Prelimina-
re di Piano Stralcio per il Governo della Risorsa Idrica Superficiale e Sotterranea per il DMV nella sezione del
Fiume Tammaro a Campolattaro (BN), consistente nella variazione di DMV da 1,491 m3/s a 0,660 m3/s.

Art. 3) Del presente atto viene data immediata pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana - serie generale, e nei bollettini ufficiali delle Regioni Abruzzo, Campania, Lazio, Molise e Puglia.

19 Giugno 2007

Il Segretario Generale
Dott. Ing. Giuseppe D’Occhio

Il Presidente
Sottosegretario del Ministro dell’Ambiente

e Tutela del Territorio
Sen. Giancarlo Piatti

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 12 DEL 25 MARZO 2008


